
 Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia  

   
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it  
 
 

1 

 
 
Decreto del Direttore 

 
Oggetto:  BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 BORSE DI STAGE VOLTE 

ALLA RACCOLTA DATI PER LA VALUTAZIONE DEI RIFUGI CLIMATICI A VENEZIA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA – A.A. 2024/25 

 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Ateneo; 

VISTO Il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con D.R. n. 151 del 23 dicembre 1997 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio e 
incentivi all’iscrizione ai corsi e allo svolgimento di specifiche attività formative 
emanato con D.R. n. 1199 del 22/12/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento del Dipartimento di Economia; 

VISTO il D.Lgs. 11/04/2006 n.198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art.6 della Legge 28/11/2005 n.246”; 

VISTA la delibera n. 115/2025 del Consiglio di Dipartimento del 17 marzo 2025, che 
approva l’emanazione del presente bando, rivolto ai laureandi dei corsi di Laurea 
Magistrale offerti dal Dipartimento di Economia; 

VISTA la Convenzione per la collaborazione per stage di ricerca, in corso di sottoscrizione 
con CSV – Centro di Servizio per il Volontariato di Venezia, senza oneri per 
entrambe le parti coinvolte; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria garantita dallo stanziamento di bilancio sul progetto 
ECO.MRG2024.daRic-aRicbase.DECIAN;  

 
 

PREMESSO 

- che l’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al beneficio oggetto 
del presente avviso; 

- che l’uso del genere maschile per indicare i soggetti destinatari del presente bando è da intendersi 
riferito a entrambi i generi e risponde pertanto solo a esigenze di semplicità del testo; 

 

DECRETA 

 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 
 
 

2 

ART. 1 – INDIZIONE E OGGETTO DELLA SELEZIONE 

1.1 Il Dipartimento di Economia bandisce una selezione riservata agli studenti iscritti ai propri Corsi di 
Laurea Magistrale per il conferimento di n. 2 borse di stage finalizzata alla raccolta dati per la 
valutazione dei rifugi climatici a Venezia. 

1.2 Le due posizioni di stage offrono l’opportunità di lavorare con l’Università Ca’ Foscari, sotto la 
supervisione della prof.ssa De Cian, al disegno e alla implementazione di un sondaggio da distribuire 
nei rifugi climatici dell’area Metropolitana di Venezia nel periodo maggio-agosto 2025.   
L'Europa è un hotspot del cambiamento climatico.  Nel 2025, a Venezia sorgeranno i primi luoghi pensati 
per offrire rifugio dal caldo e da altre conseguenze estreme dei cambiamenti climatici, secondo un 
principio diverso che non è semplicemente quello della “mitigazione termica”, bensì quello di una forte 
integrazione tra il riparo climatico, l’aspetto sociale – inteso come realizzazione di luoghi di incontro, 
socializzazione e lotta all’isolamento ed alla solitudine – e non ultima l’ambizione divulgativa di 
un’educazione e di una consapevolezza dei cambiamenti climatici in atto e delle loro conseguenze.  

1.3 Le borse di stage avranno una durata massima di 4 mesi ed un impegno da concordare con la 
docente referente, prof.ssa Enrica De Cian, di circa 300 ore. Gli stage si svolgeranno indicativamente 
tra i mesi di maggio e settembre 2025 e prevedono la corresponsione di una borsa di € 2.800,00 lordo 
percipiente. 

1.4 Gli stage oggetto di questo bando si svolgeranno presso il Dipartimento di Economia secondo le 
linee guida di Ateneo, in collaborazione con il Centro di Servizio per il Volontariato di Venezia, centro 
promotore dell’iniziativa rifugi climatici, all’avvio delle attività previste per l’estate 2025. 

1.5 La presente attività di stage potrà dar luogo al riconoscimento di crediti formativi universitari previa 
valutazione del Coordinatore del Collegio Didattico. 
 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

2.1 La partecipazione al presente bando è riservata agli studenti regolarmente iscritti all’a.a. 2024/25 
ai Corsi di Laurea magistrale del Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari Venezia. 

2.2 Sono richiesti i seguenti requisiti specifici, da dettagliare nella lettera motivazionale, come riportato 
al successivo art. 3: massima serietà e conoscenza della lingua italiana e inglese, disponibilità a 
spostarsi nelle sedi dei rifugi presso Martellago, Mirano, e Spinea attraverso mezzi pubblici o privati, 
disponibilità a supportare le attività del Centro di Servizio per il Volontariato di Venezia presso le sedi 
identificate per il progetto. 
La conoscenza di elementi di statistica e statistica sociale o di etnografia e la conoscenza di pacchetti 
statistici come R o STATA sono un requisito preferenziale. 

2.3 Agli studenti internazionali è richiesta la conoscenza della lingua italiana di livello almeno B2. 

2.4 I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza indicata al successivo art. 3. 
 
 
 
 
 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 
 
 

3 

ART. 3 - PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 
3.1 Per partecipare alla selezione il candidato dovrà compilare online, entro e non oltre le ore 12:00 
del 23 aprile 2024, la domanda disponibile al seguente link: 
ITA: https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2024-dec-stage-rifclima-01  
ENG: https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/2024-dec-stage-rifclima-01  
 

3.2 Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

• Curriculum Vitae datato e firmato. 
• Autocertificazione, debitamente firmata, di iscrizione con esami sostenti.  
• Lettera motivazionale, in cui dovranno emergere le conoscenze e le competenze richieste per 

svolgere l’attività prevista dal presente bando. 
• Fotocopia di un valido documento di identità. 

3.3 Le domande di partecipazione alla selezione dovranno pervenire entro e non oltre il termine 
perentorio di martedì 23/04/2025 ore 12.00, esclusivamente tramite procedura informatica. 

3.4 Non saranno ammesse a valutazione le domande che non siano accompagnate da tutta la 
documentazione richiesta o quelle che per qualsiasi causa dovessero pervenire oltre il termine o 
secondo modalità difformi da quelle previste dal presente articolo. 

3.5 L’Università non si assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni da parte del candidato o per eventuali disguidi non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione stessa. 

 

ART. 4 – COMMISSIONE E MODALITÀ DI SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE 

4.1 La selezione delle candidature viene effettuata, sulla base dei titoli e della lettera motivazionale, da 
una Commissione esaminatrice composta dai docenti: prof.ssa Enrica De Cian (presidente), prof.ssa 
Sanghmitra Gautam e prof. Luca Di Corato.  

4.2 La Commissione dispone di 30 punti complessivi distribuiti come indicato al successivo comma 4. 

4.3 Le graduatorie saranno formulate in base ai seguenti criteri: 
• media ponderata al momento della chiusura del bando – max. 5 punti; 
• numero di crediti formativi maturati e registrati al momento della chiusura del bando – max. 3 

punti; 
• valutazione del Curriculum Vitae – max. 10 punti; 
• valutazione della lettera motivazionale – max. 12 punti. 

 
4.5 Saranno esclusi dalla valutazione i seguenti candidati: 

• candidati non in possesso dei requisiti di ammissione 
• candidati che non abbiano rispettato le disposizioni di presentazione della domanda di cui all’art. 

3. 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it
https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2024-dec-stage-rifclima-01
https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/2024-dec-stage-rifclima-01


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 
 
 

4 

ART. 5 – ESITO DELLA SELEZIONE E FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

5.1 Al termine della procedura di valutazione delle candidature, la Commissione formulerà una 
graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo conseguito da ciascun 
candidato.  

5.2 L’esito della procedura sarà pubblicato sul sito web https://www.unive.it/web/it/8319/premi-e-borse 
a partire da lunedì 5 maggio 2025. 

 

ART. 6 – ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DELLA BORSA 

6.1 Al termine della procedura di selezione, la Segreteria del Dipartimento di Economia trasmetterà ai 
vincitori una comunicazione contenente la data di decorrenza della borsa. 

6.2 Nel termine di 5 giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione, i vincitori dovranno, a pena di 
decadenza, accettare la borsa (via e-mail all’indirizzo didattica.economia@unive.it). In caso di rinuncia 
la borsa sarà assegnata ad altro candidato seguendo l'ordine della graduatoria finale di merito. 

6.3 La borsa verrà erogata, esclusivamente con accredito su Carta Conto, in un’unica soluzione alla 
fine dello stage, dopo la consegna della relazione finale approvata dal tutor accademico. 

6.4 L’assegnazione della borsa di stage è subordinata al possesso dello status di studente alla data di 
avvio dello stage. 

ART. 7 – OBBLIGHI DEI VINCITORI 

7.1 I vincitori, con il supporto dei tutor accademico e aziendale, si impegnano ad avviare le procedure 
necessarie per l’attivazione dello stage, la redazione del corrispondente progetto formativo e delle altre 
pratiche amministrative discendenti. 

7.2 I vincitori hanno l’obbligo di accettare tutto quanto previsto dal presente bando. 

7.3 I vincitori hanno l’obbligo di redigere report e/o relazioni sull’andamento dell’attività in qualsiasi 
momento venga richiesto dal tutor scientifico e/o aziendale; 

7.4 I vincitori hanno l’obbligo di consegnare ogni documentazione venga richiesta dalla segreteria ai 
fini dell’erogazione della borsa sul conto correlato alla Carta Conto. 
 

ART. 8 – RINVIO 

8.1 Per quanto non specificato dal presente bando si fa rinvio a quanto previsto dal vigente Regolamento 
di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio e incentivi all’iscrizione ai corsi e allo 
svolgimento di specifiche attività formative. 

 

 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it
https://www.unive.it/web/it/8319/premi-e-borse


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 
 
 

5 

ART. 9 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

9.1 Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è il Segretario 
del Dipartimento di Economia, Ing. Silvia Lovatti. Per informazioni relative alla procedura di selezione è 
possibile inviare una e-mail a: didattica.economia@unive.it.  
 

ART. 10 – UTILIZZAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI 

10.1 Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 
2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR)” e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”. Per maggiori informazioni si rinvia a 
https://www.unive.it/pag/36550/ . 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

Prof. Giacomo Pasini 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Silvia Lovatti 

 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it
mailto:didattica.economia@unive.it
https://www.unive.it/pag/36550/

	1.4 Gli stage oggetto di questo bando si svolgeranno presso il Dipartimento di Economia secondo le linee guida di Ateneo, in collaborazione con il Centro di Servizio per il Volontariato di Venezia, centro promotore dell’iniziativa rifugi climatici, al...
	3.1 Per partecipare alla selezione il candidato dovrà compilare online, entro e non oltre le ore 12:00 del 23 aprile 2024, la domanda disponibile al seguente link:
	 Curriculum Vitae datato e firmato.
	 Autocertificazione, debitamente firmata, di iscrizione con esami sostenti.
	 Fotocopia di un valido documento di identità.

		2025-04-03T10:54:03+0200
	IT
	Giacomo Pasini




